- 1 -

河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2024〕25号

关于开展河南省房屋建筑与市政工程

鉴定机构能力评定工作的通知

各会员单位：

为进一步规范我省房屋建筑与市政工程鉴定活动，加强

我省房屋建筑与市政工程鉴定管理，依据《河南省房屋建筑

与市政工程鉴定机构能力评定管理办法》（豫建检协

[2024]11号）（以下简称《能力评定管理办法》），研究决

定，即日起开展河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构（以下

简称工程鉴定机构）能力评定工作。有关事宜通知如下：

一、工程鉴定机构能力分为综合鉴定能力、房屋建筑鉴

定专项能力、市政工程鉴定专项能力三个类别，能力标准详

见《能力评定管理办法》。具有综合鉴定能力的机构可承担

所有的房屋建筑与市政工程鉴定；具有房屋建筑鉴定能力的

机构可承担房屋建筑鉴定；具有市政工程鉴定能力的机构可

- 3 -

附件 1

河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构能力

评定申请材料目录

序号 材料内容 备注

1 鉴定机构能力评定申请表1份 原件

2
企业法人营业执照或事业单位法人证书原

件及1份加盖机构公章的扫描件

核对扫描件退原

件

3

机构技术负责人、质量负责人任职文件、

毕业证、职称证原件及1份加盖机构公章的

扫描件

核对扫描件退原

件

4

建设行政部门颁发的检测资质证书

（正本及副本）原件及1份加盖机构公章的

扫描件

核对扫描件退原

件

5

鉴定人员的能力证书、毕业证、职称证、

注册执业资格证原件及1份加盖机构公章

的扫描件

核对扫描件退原

件

6
鉴定人员的社保证明（或退休证明）、劳

动合同原件及1份加盖机构公章的扫描件

核对扫描件退原

件

7 对所提供的资料真实性负责的承诺函 原件

- 4 -

附件2：

河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构

能力评定申请表

机构名称: （机构公章） :

申报类别：首次申请 延续申请

综合鉴定能力

房屋建筑鉴定专项能力

市政工程鉴定专项能力

填报日期: 年 月 日

河南省建设工程质量监督检测行业协会 制

- 5 -

填 写 说 明

一、本《申请表》由申请机构如实逐项填写，如遇没有

的项目应当填写“无”。

二、本《申请表》一律用中文填写，数字均使用阿拉伯数

字。

三、本《申请表》适用鉴定机构能力首次申请和延续申

请。

四、本《申请表》填报表格:

1.法定代表人声明

2.鉴定机构基本情况

3.鉴定机构取得建设行政部门检测资质情况

4.鉴定人员汇总表

5.结构计算软件统计表

6.鉴定机构鉴定工作业绩一览表

- 6 -

表 1

法定代表人声明

本人担任 （机构名称） 法定代表

人，身份证号 ，郑重声明:

1.本机构填报的《河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构能力评审申

请表》及附件材料的全部内容是真实的；

2.本机构完成的鉴定项目没有发生质量问题，或人员伤亡等重大事

故。

如有隐瞒情况和提供虚假材料以及其他违法行为，本机构和本人愿意

接受河南省建设工程质量监督检测行业协会予以撤销工程鉴定机构能力

等级证书并追究相应责任的处理。

法定代表人:

（签字） 年 月 日

（机构公章）

- 7 -

表 2

鉴定机构基本情况

机构名称

注册地址

统一社会

信用代码

注册资本(万元) 成立日期

法定代表人及

联系电话
营业执照有效期

联系人及联系

电话
电子邮箱、微信号

鉴定能力证书

人员总数

高级工程师及以上

技术人员总数

中级技术

职称人员总数

一级注册结构工程

师人数

二级注册结构

工程师人数

注册土木工程师

（岩土）人数

备 注

说明：

1、人员总数统计仅限于取得建筑工程及相关专业本科及以上学历人员；

2、职称人员和注册人员总数统计仅限于取得鉴定人员能力培训合格证书人

员。

- 8 -

表 3

鉴定机构取得建设行政部门检测资质情况

资质名称 证书编号 发证机关 证书有效日期

- 9 -

表 4

鉴定人员汇总表

姓名 岗位 身份证号码 移动电话
学历/

专业

职称/

专业

职称证

书编号

从事检测或设

计工作年限

注册资格及证书编号

鉴定人员能力培训合

格证书编号

说明:

1.岗位包括一般鉴定人员、报告编写人、鉴定项目负责人、鉴定报告审核人、鉴定报告批准人、机构技术负责人、机构质量负责

人、机构法定代表人；

2.机构技术负责人和机构质量负责人不得为同一人，鉴定项目负责人不得兼任同一项目鉴定报告审核人、批准人；

3.以上人员需在申请材料中提供所在公司签定的劳动合同及近3个月的社保证明（或退休证明）。

- 10 -

表 5

结构计算软件统计表

序号 结构计算软件名称 规格型号/版本号 备注

- 11 -

表6

鉴定机构鉴定工作业绩一览表

序号 鉴定报告编号 发文日期 项目名称 建筑类别 鉴定面积(㎡) 备注

说明:1.业绩数量不少于2项，每项建筑面积不小于1000平方米;

2.业绩材料要求:房屋安全鉴定报告一份及与委托方的的合同，附在申请材料中；

3.建筑类别填写单层、多层、高层。

	河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构能力
	评定申请材料目录
	河南省房屋建筑与市政工程鉴定机构
	能力评定申请表
	填  写  说  明
	法定代表人声明
	鉴定机构基本情况
	鉴定机构取得建设行政部门检测资质情况
	鉴定人员汇总表
	结构计算软件统计表
	鉴定机构鉴定工作业绩一览表